Дело № 1 – 352/2023 58RS0027-01-2023-002585-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 22 августа 2023 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

при секретаре Малаховой Ю.Н.,

государственного обвинителя – Перфилова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сальникова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, будучи обязанным согласно ст. 59 Конституции РФ нести военную службу в соответствии с ФЗ № 53 от 21.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (далее везде по тексту - Закон), являясь при этом лицом, подлежащим в соответствии со ст. 22 Закона, призыву на военную службу, состоя на воинском учёте в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пензы, не пребывая в запасе и являясь по состоянию здоровья годным для прохождения военной службы, совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 26 Закона призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, явку в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В целях исполнения данных требований закона призывник ФИО1, состоящий на учете в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пензы, 19 декабря 2021 года, находясь в отделении призыва Военного комиссариата Октябрьского и Железнодорожного районов города Пензы по адресу: 

<

...>, лично получил повестку серии № о необходимости явки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пенза для прохождения медицинского освидетельствования 20 декабря 2021 года к 08 часам 00 минутам и лично расписался о получении на корешке повестки, то есть, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пенза, расположенный по адресу: 

<

...> к 08 часам 00 минутам 20 декабря 2021 года, решил уклониться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от службы.

К 08 часам 00 минутам 20 декабря 2021 года ФИО1 умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких-либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также, не имея уважительных причин для неявки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пензы, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

Далее, в целях исполнения данных требований закона призывник ФИО1, состоящий на учете в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пензы, 07 июня 2023 года, находясь в отделении призыва Военного комиссариата Октябрьского и Железнодорожного районов города Пензы по адресу: 

<

...>, лично получил повестку серии № о необходимости явки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пенза для отправки в Вооруженные Силы Российской Федерации 13 июня 2023 года к 08 часам 00 минутам и лично расписался о получении на корешке повестки, то есть, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пенза, расположенный по адресу: 

<

...> к 08 часам 00 минутам 13 июня 2023 года, решил уклониться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от службы.

К 08 часам 00 минутам 13 июня 2023 года ФИО1, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких-либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также, не имея уважительных причин для неявки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пензы, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на отправку в Вооруженные Силы Российской Федерации не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

В соответствии с заключением врачей-специалистов военного комиссариата Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пенза от 07 июня 2023 года ФИО1 признан годным к военной службе с категорией годности «Б-3». Законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или ее отсрочки ФИО1 не имел, от ее прохождения уклонился в период с 20 декабря 2021 года до регистрации материала проверки по сообщению о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, то есть до 15 июня 2023 года, ввиду нежелания служить в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела, и его письменное заявление, поданное в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства со стороны УУП характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит его молодой возраст, признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда: принесение извинений в судебном заседании, обращение к военному комиссару с заявлением о зачислении на срочную воинскую службу, перечисление 100 000 рублей в адрес Общероссийской организации «Общероссийский народный фронт».

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, с учетом данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возможности получения дохода, а также с учётом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и достижению цели наказания.

Положения ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому применению не подлежат в связи с назначением ФИО1 не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области) л/сч. 04551А59020, р/сч.40102810045370000047 в отделении Пензы БИК 015655003 КПП 583701001 ИНН 

<

***> ОКТМО 56701000, код доходов – КБК 417 116 03132 01 0000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещении ущерба имуществу).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: